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یکی از امدادگران حاضر در عملیات 
  ۱۰ ، ۱۲ساله  بودندبسیاری از شهدا کودکانآواربرداری ساختمان شهید چمران:

خبرآنلاین: امدادگر حاضر در عملیات 
امدادرســانی و آواربرداری ساختمان 
شــهید چمران می گویــد: «در حالی 
تعــداد زیادی کــودک را از زیــر آوار 
در ســاختمان شــهید چمران بیرون 
آوردیم که بعضــی از پدر و مادرهای 
این کــودکان خیره به دســت های ما 
بودند و مدام التمــاس می کردند که 
نشــانه ای از فرزندشــان پیدا کرده و 
تحویل شــان بدهیم». شــهرک شهید 
چمــران در محلــه نوبنیــاد تهــران 
قدمتــی ۴۰ ســاله دارد و متعلــق به 
بنیاد تعاون و شــرکت امــور رفاهی 
کارکنان ســازمان صنایع دفاع کشــور 
است. این شــهرک از نخستین اماکنی 
بــود کــه در بامــداد روز جمعه، ۲۳ 
خــرداد و در مــوج اول حملات رژیم 
صهیونیســتی هدف قرار گرفته شــد. 
از همان ساعت های ابتدایی عملیات 
امــداد و نجــات با کمک ســگ های 
زنده یاب در ســاختمان ۱۴ طبقه ای که 
ویران شــده بود، آغاز شد. در تخریب 
این ساختمان، بیش از ۶۰ نفر از جمله 
ده ها کــودک و نــوزاد، به شــهادت 
رســیدند. احمد پوراندام متولد ۱۳۶۲ 
امدادگر جمعیت هلال احمر کشــور و 
جزء اولین امدادگرانی اســت که برای 
کمک به مجروحان و بیرون کشــیدن 
اجســاد جان باختــگان از ســاختمان 
شــهید چمران تهران که بر اثر حمله 
تخریب  صهیونیستی  رژیم  متجاوزانه 
و منفجــر شــده بود، حضور داشــته 
اســت. او می گوید: «روز انفجار، همه 
چیــز در هم بود، حجم زیــادی از آوار 
بــا دیگر  بود؛  جلــوی چشــمان مان 
امدادگــران با هم هم قســم شــدیم 
تا هر چقــدر هم کــه کار آواربرداری 
ســخت بود، بــاز هم تــا لحظه آخر 
و پایان عملیــات، پــای کار بمانیم و 
ماندیــم. بســیاری از جان باختگان و 
شــهدای ســاختمان شــهید چمران، 
کــودکان ۱۰، ۱۲ ســاله ای بودند که نه 
نظامی بودند و نه جنگنده ای داشتند 
و این موضوع، ســنگینی غم ماجرا را 
ادامه می دهد:  او  دو چندان می کند». 
اجساد  از  تلخی  بســیار  «صحنه های 
هنوز جلوی چشــمانم مجسم و زنده 
اســت. حجم آوار زیاد بــود؛ بعضی 
از پیکرهــا تکه تکــه شــده و اجزای 
بدن شــهدا از هم جدا شــده بود. اگر 
پیکــری هم مقــداری ســالم تر بود، 
شکســتگی های فراوانی داشت؛ البته 
در مرحله آواربرداری ما، هیچ کســی 
از آوار ســاختمان شهید چمران زنده 
بیرون نیامد؛ اگر کسی هم زنده مانده 
بود، همــان لحظــات اولیــه بعد از 
حادثه، از سوی کسانی که اول به آنجا 
رســیده بودند یا اهالی کــه در محل 
انفجار با فاصله دورتری بوده و سالم 
مانده بودند، به اورژانس تحویل داده 
شــده بودند. صورت اجساد به سختی 
قابل شناسایی و تشخیص بود . خیلی 
صحنه هــای بــدی در آواربــرداری و 
چمران  شهید  ساختمان  امدادرسانی 
دیدم». او درباره اولین صحنه ای که در 
ساختمان شهید چمران دید، توضیح 
می دهد: «اولین صحنه، جسد بی جان 
یک جوان ۲۵ ســاله و یــک دختربچه 
۱۰، ۱۱ساله در یکی از واحدها بود که 
آن روز ســخت در ذهنم ماندگار شد. 
خودم هم دو فرزند پسر ۱۰ و دوساله 
دارم؛ دیــدن پیکر کــودکان معصوم 
خیلــی برایم غم انگیز و طاقت فرســا 
اینکــه مــردم در  او دربــاره  بــود». 
آواربــرداری  و  امدادرســانی  زمــان 
بایــد چگونــه کمک کننــد، می گوید: 
«مردم با دور شــدن و فاصله گرفتن از 
محــل حادثه و گــوش دادن به حرف 
کمک  بزرگ ترین  می توانند  امدادگران  
را به ما داشته باشــند. کار ما یک کار 
آموزش هایی  با  که  اســت  تخصصی 
که از ســال ها قبل دیــده و تجربه ای 
که در عملیات های قبلی خود کسب 
کرده ایم، می توانیم پیکر جان باختگان 
و  بیاوریــم  بیــرون  آوار  زیــر  از  را 
در عین حــال بــه نــکات ایمنــی هم 

عمل کنیم».

ادامه جست وجوها برای پیداکردن مفقودان
ســازمان امــداد و نجات اعــلام کــرد: «تیم های امــدادی جمعیت 
هلال  احمر همچنان در حال آواربرداری و جســت وجوی مفقودان در 
پی حملات اخیر رژیم صهیونیســتی به منازل مســکونی هستند». عملیات 
شناســایی مفقــودان احتمالی با حضــور نیروهای تخصصی و ســگ های 

جست وجوگر (آنست) در محل ادامه دارد.

تسهیلات برای ساخت خانه های جنگ زده
ایسنا: معاون شهرسازی شهرداری تهران از ارائه لایحه ای به شورای 
شهر خبر داد که براساس آن تسهیلاتی به شهروندانی که خانه هایشان 
در جنگ ۱۲روزه آســیب دیده است، ارائه می شود. حمیدرضا صارمی درباره 
مصوبه شورای شهر تهران ادامه داد: «معاونت شهرسازی شهرداری تهران 
در چندین مورد لایحه ای را آماده کرده که مشــوق هایی را برای مردم در نظر 
گرفته تا بتوانیم از هفته آینده شــاهد رونق ساخت وســاز در تهران باشیم». 
معاون شــهردار تهران با بیان اینکه یکی از بندهای این لایحه این اســت که 
برای افرادی که خانه هایشــان در این مدت آسیب دیده، بتوانیم حدود ۳۰ تا 
۴۰ درصد تراکم مازاد بر حق مکتسبه ای را که داشتند، به آنان ارائه بدهیم تا 
بتواننــد از یک ســازنده بخواهند که خانه هایشــان را بســازد، گفت: «ما آن 
ظرفیت را ایجاد می کنیم تا به کمک مردم عزیز تهران بیاییم، اما دقت داشته 
باشید که این لایحه پیشنهاد شهرداری تهران است و باید این بندها در صحن 
شورای شهر تهران بررسی و تصویب شود. تلاش می کنیم پروانه های ساخت 
خانه های آسیب دیده را در مدت زمان کوتاه حتی دو، سه روزه ارائه کنیم و در 
این لایحه پیشنهاد دادیم که در کمترین زمان ممکن عملیات اجرائی ساخت 
خانه های آســیب دیده آغاز شــود». او درباره افزایش تاب آوری شهر تهران  
گفت: «شورای شهر تهران مصوبه دوفوریتی درباره الزام شهرداری تهران به 
ارائه لایحه ای در مورد تاب آوری شــهری و تســهیلاتی را که می تواند برای 
مردم گشایشی داشته باشد، تصویب کرد، اما در جلسه بعدی باید جزئیات آن 

بررسی و تصویب شود».

مراقبت های حمایتی از گروه های آسیب پذیر
ایســنا: رئیس ســتاد سمن های شــهر تهران با اشــاره به آمادگی 
گســترده گروه های مردمی، خیریه ها، NGO ها و گروه های جهادی 
برای مشــارکت در فرایند امدادرسانی در مواقع بحرانی در پایتخت  گفت: 
«به ســازمان های مردم نهاد در راستای مراقبت های حمایتی به ویژه برای 
گروه های آســیب پذیر مانند کودکان، ســالمندان و افراد دارای معلولیت 
آموزش داده می شــود». احمد علوی افزود: «مجموعه های مردم نهاد با 
انگیزه ای کم نظیــر اعلام آمادگی کرده اند تا در هر جایی که نیاز باشــد و 
نهادهای مســئول اعلام نیاز کنند، پای کار باشــند». او ادامه داد: «ســتاد 
سمن های شهر تهران براساس وظیفه ذاتی خود اقدام به ساماندهی این 
ظرفیت ها کرده و در همین راســتا ســتاد امداد مردمی تهران (ســام) با 
همکاری دیگر مجموعه های امدادی و داوطلبانه آغاز به کار کرده است». 
 NGO به گفته علوی  تاکنون بیش از ۵۰۰ گروه و تشکل مردمی، جهادی و
برای شــرکت در دوره های آموزشــی ثبت نام کرده اند و قرار است پس از 
گذرانــدن آموزش های لازم، به دســتگاه ها و نهادهــای ذی ربط معرفی 
شــوند. او افزود: «این آموزش ها در دو بخش طراحی شــده اند؛ نخست 
بازآمــوزی مباحــث امــداد و نجات، ســلامت روان و اجتماعــی و دوم 
آموزش هــای ویــژه در حوزه هایی نظیــر مقابله با اســترس، مهربانی و 
مراقبت های حمایتــی به ویژه برای گروه های آســیب پذیر مانند کودکان، 
ســالمندان و افــراد دارای معلولیــت. ایــن اقدامات در قالــب تیم های 

تخصصی در سطح شهر اجرا خواهد شد».

شناسایی خانواده های آسیب دیده از حملات
رئیس ســازمان بهزیستی کشــور گفت: «باید در اسرع وقت نسبت به 
شناســایی افراد و خانوادهای آســیب دیده، نقاط آسیب دیده و مراکز 
حساس اقدام و تسریع در رسیدگی صورت گیرد». جواد حسینی در بازدید از 
اداره کل بهزیستی استان تهران همچنین از پرداخت یارانه مراکز شبانه روزی 
و روزانه در بخش توان بخشی و اجتماعی و حق پرستاری افراد دچار ضایعه 
نخاعــی و کمک هزینه لوازم بهداشــتی خبــر داد. جواد حســینی، مدیریت   
بهزیســتی تهران و شمیرانات، با توجه به شرایط کنونی بر ادامه رویکردهای 
موفق مشارکت محوری، خانواده محوری و محله محوری در فعالیت ها تأکید 
کــرد: «اختصاص بودجــه و اقدامات لازم برای تقویت نــاوگان حمل ونقل، 
توســعه و تقویــت فناوری و توســعه اورژانــس اجتماعی در دســتور کار 

قرار گیرد».

تمام خدمات درمانی برای مجروحان رایگان است
وزارت بهداشــت بــر رایگان بــودن تمامی خدمــات درمانی برای 
مجروحان حملات رژیم صهیونیستی تأکید کرد. ستاد بحران وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی در اطلاعیه شماره ۵ با ارائه آماری از 
شهدا و خســارت های ناشی از تجاوزات صهیونیســت ها، بر رایگان بودن 
تمــام خدمات درمانــی برای مجروحــان این حملات، آمادگی سیســتم 
ســلامت، بازســازی و تجهیز مراکز درمانی، ارائه خدمات روان درمانی و 
حمایت های روانی و تقدیر از کادر سلامت و پیگیری مطالبات معوق آنها 
تأکید کرد. در بخشــی از این اطلاعیه وزارت بهداشــت آمده است: «طبق 
گزارش های بیمارســتان های تابعه وزارت بهداشــت، متأســفانه تاکنون 
۶۲۷ نفر شهید و چهار هزار و ۹۳۵ نفر مجروح شده اند. از میان مجروحان، 
۲۵۵ نفر در محل درمان شــده اند، چهار هــزارو ۱۹۶ نفر پس از اعزام به 
بیمارستان و دریافت خدمات درمانی مرخص شده اند، ۳۹۷ نفر همچنان 
تحت درمان و بستری هســتند، ۹۶۶ عمل جراحی روی مصدومان انجام 
شــده و از کادر سلامت نیز شش شــهید و ۲۰ مصدوم گزارش شده است. 
خســارت های زیرســاختی شــامل هفــت بیمارســتان، چهــار واحــد 
بهداشــتی - درمانی و ۱۱ دستگاه آمبولانس اســت که در جریان حملات 

آسیب دیده اند».

از دانشگاه علم و صنعت شهادت یک دانشمند هسته ای دیگر
براساس اعلام دانشــگاه علم و صنعت، مهندس سلیمان سلیمانی، 
فارغ التحصیل رشــته مهندســی شــیمی این دانشــگاه و دانشــمند 

هسته ای کشورمان، در حملات رژیم صهیونیستی به شهادت رسید.  

 شهادت ۳۶ شهید در استان همدان
بر اساس اعلام مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان همدان، در 
حملات رژیم صهیونیستی به کشور ۳۶ نفر در این استان شهید شدند. 
مجید صفدریان  ادامه داد: «۳۰ نفر در استان همدان به شهادت رسیدند، دو 
نفر هم در خارج از اســتان، چهار نفر هم از استان های دیگر بودند که در این 
خــاک  بــه  خــود  اســتان های  در  آنهــا  شــدند.  شــهید  اســتان 

سپرده می شوند».

پرستاران در گفت وگو با «شرق» از شرایط  خود در روزهای پرفشار موشکباران می گویند

تیمارداری با چشمان خیس و دل های نگران
برخی از بیماران در شب های موشکباران تلاش می کردند از بیمارستان خارج شوند. صدای انفجار به اتاق عمل هم می رسید

روایت جنگ خبرخوان

جامعهجامعه

شادی مکی: پرستاران از شرایط  سخت شان می  گویند: «مرخصی ها 
لغو شــد. تعداد مراجعه کننده ها بســیار بالا رفــت. خیلی ها دچار 
حملات ترس و استرس شده بودند. برخی ها ناچار شدند دو روز پشت 
هم شیفت کاری داشته باشند. خود پرستاران هم به شدت استرس 
داشــتند. دور از خانواده بودند و بارها شاهد گریه همکارانم به دلیل 
دوری از فرزند و نگرانی برای خانواده بوده ایم. گاهی خانواده فرزند را 
به بیمارستان می آورد تا مادر آرام بگیرد». «برخی از بیماران به دلیل 
اضطراب زیاد تلاش داشتند از بیمارستان خارج شوند. حالا به همه 
مشکلات پرستاران باید جلوگیری از خروج بیماران و آرام کردن آنها 
را هــم اضافه کرد». «با اینکه اتاق عمل عایق صوتی دارد اما گاهی 
صدای مهیب انفجار یا پهپادها به اتاق عمل هم می رسید. قطعا این 
استرس ها باعث فشــار مضاعف بر کادر درمان حاضر در اتاق عمل 
می شود، اما ما سوگند خورده ایم». «حدود دو هزار نفر از کادر درمان 
و فارغ التحصیلان رشته های مرتبط با پرستاری شامل پرستاری اتاق 
عمل، هوشبری، فوریت های پزشکی، بهیاری و کمک پرستاری ثبت نام 
کرد ه اند؛ ما داوطلب و آماده خدمت به مراکز درمانی هســتیم. ۸۰ 

درصد داوطلبان زنان هستند».
حمله اسرائیل به ایران ۱۲ روز ادامه داشت. در این مدت بسیاری 
از مردم جان شان را از دست دادند و بسیاری دیگر هم دچار جراحت 
شــدند. در حالی که بسیاری از ســازمان ها و ادارات به ویژه دولتی ها 
تعطیل یا دورکار شدند، کادر درمان و امدادگران جزء معدود گروه هایی 
بودند که در کنار مردم ایســتادند و زیر موشک و پرتابه های دشمن، 
با همه اســترس هایی که داشــتند، مرهمی شــدند بر زخم مردمی 
که جســم و روحشان آسیب دیده اســت. پرستاران از همین گروه ها 
بودند، درســت مثل اکبر صابری، پرستاری جوان از گروه فوریت های 
پزشکی که حین ارائه خدمت به مجروحان در آمبولانس جان خود 
را از دســت داد. پرستاران در گفت وگو با «شرق» تأکید می کنند که با 
وجود همه بی توجهی  ها به مطالبات پرستاران در شرایط عادی، آنها 

بر اساس تعهد و سوگندی که برای حفاظت از جان مردم 
یاد کرده اند، در بحرانی ترین شرایط هم کنار مردم خواهند 
ایستاد. پرســتاران از لغوشدن مرخصی های شان به دلیل 
شرایط جنگی می گویند و استرس هایی که به دلیل دوری 
از خانواده و فرزند تحمل کرده اند، از شــب هایی که علاوه 
بر تلاش برای مهار اســترس خود، ناچار شده اند بیماران 
مضطــرب و حتی در حال فرار را آرام و وادار به بازگشــت 
روی تخت بیمارستان کنند. آنها تأکید می کنند که با وجود 
شرایط استرس زا اما هیچ خدمات روان شناسی به آنها ارائه 
نمی شود. گروهی از پرســتاران در ادامه از کمبود نیرو در 
شرایط پرفشار کاری می گویند؛ به ویژه آنها که در شهرهای 
کوچک تر خدمت می کنند و ناگهان با حجم بالای مسافران 

مواجه شده اند. در این بین اما نباید از تلاش و حضور پرمهر پرستاران 
بازنشســته غافل شد. این گروه با شعله ورشدن آتش جنگ در کشور 
به سرعت تشکیل گروه داده و برای حضور در مراکز بیمارستانی برای 

امداد به مردم و همکاران شان اعلام آمادگی کرده اند.

دو هزار پرستار بازنشسته داوطلب ارائه خدمت
محمود عمیدی، فعال صنفی و یکی از پرســتاران بازنشسته ای 
اســت که این روزها داوطلب شده تا در کنار کادر درمان به فعالیت 
حرفه ای خود ادامه دهد. او به «شرق» می گوید: «تاکنون کادر درمان 
نیاز به استفاده از نیروهای کمکی نداشته و تا به حال هم برای اعزام 
نیروهای کمکی از سوی وزارت بهداشــت اعلام نیاز نشده است. با 
این حال به صورت خودجوش گروه های داوطلبی ایجاد کردیم تا در 
صورت اعلام نیاز در مراکز درمانی حاضر شــده و خدمات پرستاری 
ارائه دهند. از آنجایی که پرستاران فعال در بیمارستان ها تنها در محل 
خدمت خود فعالیت می کنند و نمی توانند در صورت نیاز به ســایر 
مراکز درمانی کمک کنند، داوطلبان را عمدتا از میان بازنشســتگان 
ســاماندهی کردیم تا اگــر مراکزی اعلام نیاز کردنــد نیروی کمکی 
اعزام کنیم. ما چنین اقدامی را در دوران شیوع کرونا هم انجام داده 
بودیم». او اضافه می کند: «دو هزار نفر از فارغ التحصیلان رشته های 
مرتبط با پرستاری شامل پرستاری اتاق عمل، هوشبری، فوریت های 
پزشکی، بهیاری و کمک پرستاری ثبت نام کردیم؛ ما داوطلب و آماده 
خدمت به مراکزی هستیم که اعلام نیاز کنند. این ثبت نام به صورت 
سراســری انجام شــده و شهر به شهر و اســتان به استان بر اساس 
رشــته گروه بندی صورت گرفته اســت. ۸۰ درصد داوطلبان را هم 
زنان تشکیل می دهند». این پرستار بازنشسته به اعتراضات همیشگی 
پرســتاران نسبت به بی توجهی به مطالبات و حق و حقوق  شان هم 
اشاره می کند: «با همه این اعتراضات اما در حال حاضر هیچ پرستاری 
درباره اضافه کاری، دستمزد و... صحبت نمی کند. همکاران شاغل ما 
امروز با من صحبت می کنند، آنها می گویند هر اندازه که نیاز باشــد 
در بیمارســتان می مانیم و خدمت می کنیم. این همبســتگی بسیار 

زیباست».

مادرانی که پای مردم ایستاده اند
«آرزو فولادوند» هم از پرســتاران شــاغل در بیمارســتان شهید 
فیاض بخش تهران است. او در گفت وگو با «شرق» می گوید: «تعداد 
بســیاری از مراجعین مــا را این روزها افرادی تشــکیل می دهند که 
دچار حملات ترس و حالات اســترس شــده اند. اگرچه شیفت های 
کاری ما تغییری نکرده و به روال گذشــته ادامه داشت اما مرخصی 
همه ما با توجه به شــرایط لغو شد که البته قابل درک هم بود. من 
و همسرم هر دو پرستار و شاغل در یک بیمارستان هستیم و فرزندی 
هم نداریم بنابراین لغو مرخصی ها تأثیر چندانی روی ما نمی گذاشت 
اما ماجرای همکارانی که خانواده های شــان به ســایر شهرها رفته 
بودند فرق می کرد». او از شرایط استرس زای پرستاران هم می گوید: 
«به  دلیل لغو مرخصی ها برخی از همکاران من ناچار می شــدند دو 
روز شــیفت  کاری متوالی را عهده دار شوند تا در ازای آن بتوانند چند 
روزی کنار خانواده باشــند. وقتی دشمن حمله می کرد ما به شدت 
دچار استرس می شدیم؛ به ویژه همکارانی که خانواده و فرزندان شان 
در خانه بودند. آنها نگران حال خانواده بودند و از طرف دیگر باید با 
همه استرس ها باکیفیت ترین خدمات را به بیماران ارائه می دادند». 
فولادوند ادامه می دهد: «بارها شاهد گریه همکارانم به دلیل دوری 
از فرزند و نگرانی برای خانواده بودم. شــرایط این گروه از کادر درمان 
بسیار ســخت  بود؛ به  ویژه آنها که فرزندان شــان را به شهری دیگر 
فرســتاده بودند. آنها هم که فرزندان شــان در تهران حضور داشتند 

با خبر هر حمله گاهی به شــدت بی تاب می شــدند تا جایی که در 
مــواردی خانواده، فرزند را به بیمارســتان می آورد تــا مادر و فرزند 
یکدیگر را در بیمارســتان ملاقات کنند. در این شــرایط استرس مادر 
کمتر می شــد و طبیعتا بهتر هم می توانست ارائه خدمت کند». این 
پرستار از شب هایی می گوید که به دلیل حجم گسترده حملات برخی 
از بیماران مضطرب شده و سعی در فرار از بیمارستان داشتند: «ما با 
وجود استرسی که داشتیم اما همه تلاش خود را می کردیم تا بیماران 
را آرام کنیم و در بیمارستان نگه داریم، همه اینها در شرایطی بود که 
بســیاری از آنها حتی توان راه رفتن هم نداشــتند. به هر حال شرایط 
اضطراب آور بود، اما وقتی پای مردم در میان باشد، ما باید در کنار آنها 
باشیم و خودمان نمی خواهیم از وظایف حرفه ای مان که امدادرسانی 
است، کناره گیری کنیم». او به این سؤال که آیا در بیمارستان با توجه 
به شرایط خاص جنگ خدمات روان شناسی به کادر درمان و بیماران 

ارائه می شد، پاسخ منفی می دهد.

اتاق عمل، پراضطراب تر از همیشه
«الهام» متخصص بیهوشــی و از پرســنل باسابقه  اتاق عمل در 
یکی از بیمارســتان های تهران است. او برای «شرق» تعریف می کند 
که در روزهای حمله اســرائیل بیمارســتان محل خدمت او و همه 
کادر درمان در حالت آماده باش قرار داشــتند؛ هرچند  هرگز شــرایط 
به گونه ای پیش نرفت که مجروحان این حوادث به بیمارستان محل 
فعالیت او اعزام شوند. این متخصص بیهوشی می گوید: «محیط اتاق 
عمل و شرایط آن از لحظه بیهوشی بیمار تا پایان یافتن عمل جراحی 
به شدت استرس زاست. شیفت های کاری من ۲۴ساعته است، یعنی 
بــرای فعالیت در اتاق عمل در روزهای کاری ام باید ۲۴ ســاعت در 
بیمارستان حضور داشته باشــم. استرس های شخصی این روزها را 
هم باید به این استرس شغلی اضافه کرد. من در تهران تنها زندگی 
می کنم و خانواده ام در شهر دیگری هستند. هم نگران تنهایی خودم 

در لحظات حمله بودم و هم نگران خانواده ام که در شــهر دیگری 
حضور دارند. من در روزهای حمله شــرایط بســیار استرس آوری را 
تجربه کردم». الهام در چنین شرایط پراضطرابی مانند تمام همکاران 
خود باید با خونسردی و دقت همیشگی در اتاق عمل حاضر می شد 
و البته چنین هم کرد: «با اینکه اتاق عمل عایق صوتی دارد اما گاهی 
صدای مهیب انفجار یا پهپادها به اتاق عمل هم می رسید اما ما به 
کارمان عادت داریم و اگرچه این موارد بر روان ما تأثیر منفی دارد اما 
تا به حال نگذاشته ایم بر دقت و فعالیت ما تأثیر بگذارد و تمام هم و 
غم ما عمل جراحی است.  قطعا این استرس ها باعث فشار مضاعف 
بر کادر درمان حاضر در اتاق عمل می شود، اما ما سوگند خورده ایم 
که در هر شرایطی خدمات خود را به جان انسان ها با بهترین کیفیت 

ارائه کنیم».

سوگند خورده ایم
«فرشید الازمنی»، پرســتار و عضو هیئت علمی دانشگاه نیز در 
گفت وگو با «شرق» تأکید می کند که در هشت سال دوران جنگ ایران 
و عراق هم اولین مصدومان و مجروحان این جنگ کادر درمان بودند: 
«در دوران کرونا هم که همه هراس شــدیدی از مرگ داشتند، اولین 
ســد دفاعی کادر درمان بودند. بســیاری از این گروه در دوران شیوع 
کرونا جان خود را از دست دادند یا دچار عوارض آن شدند، چنان که 
هنــوز هم ریه برخی از همکاران ما درگیر اســت. بــا این حال کادر 
درمان و پرســتاران در آن زمان محــل خدمت خود را ترک نکردند». 
او از پرستارانی می گوید که تمایل دارند در صورت نیاز در سخت ترین 
شــرایط ارائه خدمت کنند: «ما در پیام رســان داخلی ســه گروه راه 
انداختیم که در عرض چند ساعت دو هزار پرستار و حتی بازنشستگان 
این رشــته داوطلب شــدند که در صورت نیاز حتی به مرزها گسیل 
شده و بدون دریافت حقوق و دستمزد در بیمارستان های صحرایی 
احتمالی ارائه خدمت کنند. این اقدامات بسیار ارزشمند است». این 
استاد دانشگاه به وعده های انجام نشده دولت ها به جامعه پرستاری 
کشــور هم اشاره می کند: «همه چیز باید دوطرفه باشد. اگر دم باشد 
اما بازدم نباشــد، بیمار فوت می کند. امروز بار دیگر شــعارها شروع 
شده و از فرشته بودن پرستاران می گویند، درحالی که هنوز وعده های 
داده شده در زمان کرونا مانند تعرفه گذاری خدمات پرستاری محقق 
نشده است. حقوق همکاران پرستار من در سال ۱۳۹۸ هفت تا هشت 
میلیون تومان بوده. درحال حاضر هم حقوق آنان کمی بیش از این 
مقدار است. درآمدشان کفاف معیشت  را نمی دهد. به همین  دلیل 
هم برای جبران خلأها بسیاری از پرستاران، شب شیفت کاری در یک 
بیمارستان را بر عهده می گیرند، صبح در تاکسی های اینترنتی کار کرده 
و عصر در شیفت کاری بیمارســتان دیگری فعالیت می کنند، با این 
حال امروز همه پرستارها پای کارند و برای کار در بیمارستان صحرایی 
در صورت نیاز هم اعلام آمادگی کرده اند». او تأکید می کند که فشار 
کاری پرســتاران در شرایط فعلی در مقایســه با گذشته بیشتر شده 
است: «آنچه انجام می دهیم، وظیفه ماست. ما کادر درمان سوگند 
خورده ایم. آن گروه از کادر درمان که فارغ التحصیلان دانشــگاه های 
دولتی هســتند، با پــول مردم تحصیل کرده  انــد و به جایگاه فعلی 
رسیده اند. این درباره من هم صدق می کند. وظیفه داریم که بمانیم و 

به مردم خدمت کنیم. همه هدف ما سلامت مردم است».

افزایش مراجعان و نیروی کم
داوود خسروی، دبیر خانه پرستار استان کرمانشاه است و شاغل 
در بخش اورژانس یکی از بیمارســتان های شهرستان «گیلانغرب». 
او برای «شــرق» توضیح می دهــد که در جریان حــوادث کارکنان 
تمام ارگان ها تعطیل یا دورکار شدند، اما در  این  بین کادر درمان جزء  

معدود مشاغلی است که همچنان در حال خدمت رسانی به مردم 
هســتند: «اگرچه وقتی پای مطالبات و دســتمزد ما به میان می آید، 
بدترین رفتارها با ما می شــود و حتی متهم می شویم، اما امروز فارغ 
از همه این رفتارها در کنار مردم هســتیم». او از شرایط بیمارستانی 
که در آن فعالیت می کند  هم می گوید: «مجروح ناشــی از حملات 
نداشــتیم، چرا که بمباران در فاصله ۴۰، ۵۰ کیلومتری از شهر ما رخ 
داده اما ما با وجود نیروی کم با شــرایط بحــران زای دیگری مواجه 
شده ایم. بسیاری از همشهریان ما که در تهران و سایر شهرهای مورد 
حمله ساکن بودند، در جریان حملات به گیلانغرب بازگشته اند. این 
موضوع باعث شــد تا تعداد مراجعان ما در بیمارســتان به شــدت 
افزایش یابــد؛ یعنی پذیرش در اورژانس ما امــروز به ۵۰۰، ۶۰۰ نفر 
رســیده اســت». این پرســتار اضافه می کند که امروز بیمارستان  پر 
از انواع بیماری ها ســت: «در کنار بیماری های ســطح یک، مراجعه 
به دلیل فشــار خون ناشی از اســترس و اضطراب به  شدت افزایش 
یافته است، مثلا خانواده هایی که این روزها داغدار عزیزی هستند یا 
نگران عزیزان خود در دیگر مناطق کشــور. از طرف دیگر شــرایط بد 
جاده ای در اطراف شــهر ما به علاوه افزایش تردد در این جاده ها به 
دلیل همان بازگشــت همشهریان ما به گیلانغرب باعث بیشتر شدن 
تعداد تصادفات جاده ای شــده است». خسروی این را هم می گوید 
که افزایش تعداد مراجعه ها باعث بالارفتن فشــار و استرس کاری 
پرستاران و کادر درمان بیمارستان شده است: «در بخش اورژانس ما 
تنهــا چهار نیرو حضور دارند. ما با این تعداد نمی توانیم از عهده این 
میزان مراجعه بربیاییم. درخواست افزایش نیرو داده ام اما فایده ای 
نداشت. این در حالی  است که بسیاری از فارغ التحصیلان پرستاری ما 
امروز خانه نشین و در جست وجوی کارند. با این حال ما نه تنها برای 
شغل مان، برای کشورمان هم ارزش بالایی قائل هستیم. اعلام کرده ام 
که هر نقطه ای از کشــور که دچار بحران شده و نیاز به کمک باشد، 
هم خودم در خدمت مردم خواهم بود و هم گروهی را در این زمینه 

تشکیل خواهم داد که به مناطق مورد نیاز اعزام شوند».

تلاش پرستاران برای جبران کمبودها
محمد شــریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار  هم درباره 
تمام این موضوعــات توضیحی به «شــرق» می دهد. او 
می گوید: «پرســتاران از نظر حرفه ای گروهی حساس اند؛ 
آنهــا حتــی در زمــان خطــر و بحــران هم به مــردم و 
حادثه دیدگان خدمت رسانی می کنند. مانند آنچه در دوره 
هشت ساله دفاع مقدس، کرونا و بروز بلایای طبیعی مانند 
ســیل و زلزله شــاهد بوده ایم». او به زوج پرستاری اشاره 
می کند که این روزها در تهران مشــغول خدمت هستند: 
«مــرد خانواده عضو هیئت علمی دانشــکده پرســتاری 
است و با وجود تعطیلی دانشکده همچنان در تهران حضور دارد و 
مشــغول خدمت رسانی است، هم برای کمک به مردم و هم به  این 
 دلیل که همسرش در بیمارستان مشغول به کار است. این در حالی 
است که در هفته گذشته و در اوج حملات، شاهد بودیم که بسیاری 
از تهرانی ها از شهر خارج شده بودند. بسیاری از مشاغل تعطیل شده 
بودند و بسیار هم دور کار شده بودند، اما کادر درمان و به ویژه پرستاران 
که از آنها به عنوان خط نگه دار یاد می شــود، خطرات را پذیرفته و در 
دل خطر مشغول فعالیت هستند. با وجود اینکه مسئولان در گذشته 
رفتار خوبی با پرســتاران نداشــته اند، اما آنها این ماجرا را فراموش 
کرده اند و به دلیل حســاس بودن شرایط، انتخاب کرده اند که در کنار 
مردم باشــند». دبیرکل خانه پرســتار بر کمبود همیشگی پرستار در 
بیمارستان های کشــور تأکید می کند: «در شرایطی که با بحران هایی 
مانند شرایط فعلی مواجهیم، نیاز به مراقبت های پرستاری افزایش 
پیدا می کند. پرســتاران ســعی می کنند این کمبود را جبران کرده و 
حتی بیش از توان خود در این راســتا تلاش می کنند. به دلیل همین 
تلاش ها، مردم و به ویژه مجروحان و مصدومان ناشی از حوادث اخیر، 
خدمات مورد نیاز خود را به نحوی مناسب دریافت می کنند. هرچند 
 ما می دانیم بعد از این ماجرا هم بدرفتاری با پرستاران ادامه خواهد 

داشت».

هیچ پرستاری شهر خود را ترک نکرده
او ادامــه می دهد: «در هیــچ نقطه ای از کشــور هیچ اختلالی 
در ارائــه خدمات پرســتاری به مردم وجود نــدارد و به  دلیل تلاش  
بی وقفه جامعه پرســتاری کشــور هیچ جای نگرانــی در این حوزه 
وجود ندارد». شــریفی مقدم این را هم می گویــد که ۱۲۰ هزار نفر از 
پرســتاران کشور در ۷۰۰ بیمارســتان دولتی سراسر کشور به صورت 
شیفتی مشــغول فعالیت هستند. این تعداد جدا از پرستارانی است 
که در بیمارســتان های بخش خصوصی و تأمین اجتماعی مشغول 
خدمت رســانی اند: «هیچ پرستاری شــهر خود را ترک نکرده است. 
برخی از آنها خانواده یا فرزندان خود را به مناطق امن تر فرستاده اند و 
خود دور از خانواده مشغول خدمت رسانی اند. امیدوارم مسئولان این 
تلاش ها را ببینند». او با اشــاره به شهادت یکی از پرستاران مشغول 
خدمت در بخش اورژانس در روزهای اول شــروع حملات اسرائیل 
می گوید: «با یکی از همکارانم صحبت می کردم. او گلایه داشت که 
با همه فداکاری کادر درمان و به ویژه پرســتاران  اما به نظر می رسد 
تلاش های این گروه از ســوی مســئولان دیده نمی شــود. به عنوان 
مثال خانم گوینده خبر صداوســیما کــه تصویر واکنش او به لحظه 
اصابت پرتابه اســرائیل به این محل منتشــر شد و شجاعت او مورد 
تحســین قرار گرفت، اما خدمات پرســتاران دیده نمی شود. هرچند 
که وظیفه خدمت رسانی در این شــرایط حساس را داریم اما به هر 
حال تلاش های این گروه کمتر دیده می شــود». شریفی مقدم اظهار 
امیدواری می کند که موانع خدمت جامعه پرستاری کشور به زودی 
حل شــود: «آنها دســتمزد پایین، معوقات پرداختی و... را فراموش 
کرده اند و امروز دغدغه و هدف اصلی پرستاران این است که بیشترین 
خدمات با بهترین کیفیت را به مردم ارائه دهند». او در پاسخ به این 
پرسش که آیا در شهرهای مختلف نیاز به این مسئله احساس شده 
که پرستاران را برای ارائه کمک از یک استان به استان دیگر اعزام کنند، 
می گوید: «خیر، وقتی حادثه تنها در یک نقطه از کشور ایجاد می شود، 
در صورت نیاز همه نیروها به سمت آن نقطه گسیل می شوند، اما در  
حال  حاضر شرایط برای همه مناطق کشور تقریبا یکسان است؛ یعنی 
همه کشور مورد تهاجم قرار گرفته؛ بنابراین نمی توان نیروی کمکی 
به شهرهای دیگر اعزام کرد و همه کادر درمان و پرستاران در منطقه 

مورد خدمت خود مشغول فعالیت و ارائه خدمت هستند».
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